[image: image1.png]

                        ESTADO DE SANTA CATARINA

        MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL
           PORTARIA N°001/2025 – DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Designa a servidora como autoridade competente para uso do Token/Chave J, nas autorizações de movimentos bancários, no âmbito do Município de Santiago do Sul/SC e dá outras providências.

ALACIR DURANTE Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII, do Artigo 67, da Lei Orgânica do Município de Santiago do Sul e de conformidade com o Artigo 40, Inciso I, da Lei Complementar N°009/2001, de 07 de Novembro de 2001 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais),

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora abaixo para atuar como Autoridade no uso do Token/Chave J, Certificação Digital em nome do Prefeito Municipal, nas autorizações de movimentos bancários, realizados pelo Setor de Tesouraria, no âmbito do Município de Santiago do Sul/SC.

Servidor: DEYWI JHUNIOR MOZENA TASCA
Órgão:  Município de Santiago do Sul/SC
Cargo: Coordenador De Departamento
Período: Dedicação Integral
Art. 2º O servidor indicado no art. 1º, fica responsável pela utilização dos acessos e autorizações das movimentações financeiras realizadas pelo Setor de Tesouraria, e ainda os seguintes compromissos:

I. Utilizar os dados dos sistemas informatizados com cautela na exibição de dados em tela e/ou impressos e/ou gravações em meios eletrônicos;

II. Utilizar adequadamente o certificado digital, estando ciente de que a perda ou extravio, assim como o esquecimento da senha implicará nova emissão de certificado, o que fera custo para a Administração Pública;

III. Manter a confidencialidade das senhas, não compartilhando com terceiro, mesmo que servidores lotados em minha unidade de trabalho, sob qualquer protesto;

IV. Evitar registrar as senhas em papel;

V. Alterar a senha sempre que existir qualquer dúvida quanto a sua confiabilidade;

VI. Não revelar, fora de âmbito profissional, fato ou informações de qualquer natureza de que tenha conhecimento por força dos acessos a sistemas e informações a mim conferidos;

VII. Não me ausentar da estação de trabalho sem encerrar a sessão de uso do sistema garantindo assim a impossibilidade de acesso indevido por terceiros;

VIII. Não acessar e/ou divulgar informações não motivadas por necessidade de serviços.
Parágrafo único - A inobservância ao disposto, ensejará a abertura de sindicância ou a instauração de processo administrativo disciplinar, nos termos do que dispõe o Estatuto do Município, sem prejuízo da apuração cível e penal cabíveis, com comunicação imediata aos Órgãos fiscalizadores competentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 02 de janeiro de 2025.

                                                             ALACIR DURANTE

                                        Prefeito Municipal.
Registrado e publicado em data supra.
Edivan Mattiello
Assessor de Administração – Sec. Administração.